pemerintahannya dengan memberikan keadilan dan kejujuran kepada masyarakat serta

meletakkan dasar-dasar negara yang bersifat demokratis karena Umar bin Khattab

beranggapan bahwa rakyat mempunyai hak atau kesempatan untuk campurtangan di

dalam pemerintahan. Selain itu selama sepuluh tahun pemerintahan Umar bin Khattab

(13H/634M - 23H/644M) ekspansi sistem pemerintahan Umar bin Khattab sebagian

besar ditandai oleh penaklukan-penaklukan untuk melebarkan pengaruh Islam ke luar

Arab.

Selain itu, Umar bin Khattab dalam menyempurnakan sistem pemerintahan yang

telah dijalankan Abu Bakar Ash-Shiddiq sebelumnya, mengadakan pembaruan

5) Bait Al-Mal (Lembaga Pembendaharaan Negara).

Kebijakan dalam bidang administrasi negeri pada masa khalifah Umar bin Khattab

adalah membuat dan merancang penanggalan Hijriah dianggap salah satu prestasi

monumental yang dicapai. Prestasi ini masih dapat dirasakan manfaatnya hingga

sekarang. Pada tahun 16 H/ 637 M, Umar bin Khattab mendapat laporan dari warganya

terkait pemabayaran hutang. Dalam kwitansi tersebut disebutkan bahwa akan dibayar

pada bulan Sya’ban. Namun Umar bin khattab merasa kebingungan, karena ia tidak

tahu bulan Sya’ban yang mana yang diharapkan dalam perjanjian tersebut, apa Sya’ban

mencapai 7.000.000 dirham. Demikianlah salah satu sumber penting pendapatan

negara pada masa khalifah Umar bin Khattab.

4) Baitul Mal

Umar bin Khattab membangun Baitul Mal dan menyusun pembukuan untuk

menulis nama-nama pasukan dan lengkap dengan bagiannya. Selain itu pada Bulan

Muharam tahun 20 H / 641 M, Umar bin Khattab menyusun pembukuan data Baiul

Mal yang berisi catatan pemasukan dan pengeluaran. Dengan demikian, Umar bin

Khattab adalah pelopor penyusunan dewan dalam sejarah Islam. Prosedur yang

digunakan setelah harta masuk ke Baitul Mal, kemudian pengeluaran yang sudah